
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

AGENTE DE PORTARIA, lotado no 13º Centro Regional de Saúde - Cametá, 
no período de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 13 de Setembro de 2018 a 12 de Setembro de 2019, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 204/ 28.02.2020, publicado no 
DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

PORTARIA N.º 321 DE 04 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor RANDOLFO AU-
DIFAX COELHO DA SILVA JUNIOR, Id. Funcional nº 5867223-3, ocupante 
do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado na Divisão de Medica-
mento e Material Técnico, no período de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril 
de 2020, referente ao período aquisitivo de 20 de Abril de 2017 a 19 de 
Abril de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva nº 204/ 28.02.2020, 
publicado no DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 529777
PORTARIA N.º 322 DE 04 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA 
DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA, Id. Funcional nº 3202674-2, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no Departamento de Desenvol-
vimento da Rede Assistencial, no período de 01 de Abril de 2020 a 30 de 
Abril de 2020, referente ao período aquisitivo de 06 de Novembro de 2016 
a 05 de Novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 529857
PORTARIA N.º 326 DE 04 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ANTONIO 
EDIMAR TAVARES DA SILVA, Id. Funcional nº 5148820-1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada na Unidade Mista de São Sebastião 
de Boa Vista, no período de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020, re-
ferente ao período aquisitivo de 02 de Julho de 2018 a 01 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 529965
PORTARIA N.º 327 DE 04 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora ROSILDA 
SOARES GOUVEA, Id. Funcional nº 726370-1, ocupante do cargo de AGEN-
TE DE SAÚDE, lotada na Unidade Mista de São Sebastião de Boa Vista, no 
período de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 13 de Junho de 2018 a 12 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 530011

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 147  DE 03 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará em seus 
artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, fi nanceira e orça-
mentária;

CONSIDERANDO as normas pertinentes a prestação de contas da Admi-
nistração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos Pareceres da Consultoria Jurídica constan-
tes nos autos do Processo nº 2016/377415 .
 R E S O L V E:
I – Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a PORTARIA Nº 834  de 05 de 
novembro de 2019, publicada no DOE 34034, de 13/11/2019, que 
Instaurou a Comissão de Tomada de Contas Especial, composta pelos 
servidores Edson Duarte de Jesus, Economista, matrícula nº 5176999/1, 
Mauro Fonseca, Administrador, matricula nº 5428157/2, Alessandra Benaia 
Oliveira da Silva, Psicóloga, matrícula nº 54196249 e Edinei da Silva Costa, 
Agente Administrativo, matrícula nº 54180767/2, para sob a presidência do 
primeiro, realizar as Tomadas de Contas Especiais, referente aos fatos em 
tese suscitados no bojo do processo administrativo de nº. 377415//2016.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação dos rela-
tórios fi nais no prazo acima referido, a partir da data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03 de 
março de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretario de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 530190
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2020.

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº074/SESPA/2019, Processo nº. 2019/322814, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 13/02/2020 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.119 de 14/02/2020.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos para atender os pacientes da Superintendência do Sistema Peni-
tenciário do Estado do Pará (SUSIPE), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 05/03/2020 a 04/03/2021.
Empresa: I F S NASCIMENTO & CIA LTDA., pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 63.872.493/0001-70, Inscrição Estadual 
nº 15.162.905-6, estabelecida à Travessa Enéas Pinheiro, nº 875, Pedrei-
ra, CEP: 66.083-156, Belém-PA – Telefone (91) 3276-6675/3276-5116 – 
E-mail: ifsnascimento@hotmail.com, neste ato representada pelo Sr. IVAN 
FLAVIO DE SOUZA NASCIMENTO, portador do RG nº. 1561825 SSP/PA e 
do CPF/MF nº. 448.404.702-00.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.
03 BROMIDRATO DE FENOTEROL 5MG/ML C/ 20ML FRASCO 500 R$ 3,29

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 530138
PORTARIA Nº 285 DE 02 DE MARÇO DE 2020.

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e
ainda o Laudo Médico nº 31922 de 04.10.2019;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO o
servidor ARLINDO MONTEIRO BRITO, Id. Funcional nº 724599/1, ocupante 
do cargo de
AGENTE DE SAÚDE, a contar de 01.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 529901
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2020.

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº074/SESPA/2019, Processo nº. 2019/322814, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 13/02/2020 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.119 de 14/02/2020.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos para atender os pacientes da Superintendência do Sistema Peni-
tenciário do Estado do Pará (SUSIPE), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 05/03/2020 a 04/03/2021.
Empresa: MAPEMI – BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
84.487.131/0005-69, Inscrição Estadual nº 15.646.658-9, estabelecida à 
Rua do Fio, nº 292, Bairro Guanabara, Ananindeua-PA, CEP: 67.010-550 
– Telefone (91) 98455-1794 – E-mail: gerencia.pa@mapemi.com.br, neste 
ato representada pela Sra. MÁRCIA DANTONA ALBUQUERQUE, portadora 
do RG nº. 4682144 SSP/PA e do CPF/MF nº. 844.036.082-72.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.
09 CLONAZEPAM 0,5 MG COMPRIMIDO 10.000       R$ 0,12

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 530143


